
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  523   del registro 
 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN ORDINE AL SERVIZIO OPERAZIONI AUSILIARIE DI SOSTEGNO 

SANITARIO AFFIDATO ALLA  DITTA ACCADUEO SRL CON DELIBERAZIONE 
N.156/2011. 

  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTINOVE  del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

 

Premesso che questa Amministrazione, in conseguenza dei vincoli di finanza pubblica e degli impegni assunti dalla 
Regione Puglia con la sottoscrizione del Piano di Rientro che, con particolare riferimento alle procedure di 
reclutamento del personale, non consentono l’assunzione di tutte le unità di personale necessario ad assicurare a 
questa struttura sanitaria il Servizio Operazioni Ausiliarie di Sostegno Sanitario, ha disposto con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n.156 del 03/04/2011 l’affidamento in favore della ditta ACCADUEO S.r.l. del Servizio 
Operazioni Ausiliarie di Sostegno Sanitario e dei correlati servizi di presidio alla Morgue e di reperibilità per trasporto 
salme durante la fascia oraria 22.00 – 08.00, a far tempo dal 01/11/2010 e fino al 30/06/2011, al costo orario di € 
15,57= oltre IVA e per un ammontare presuntivo di euro 264.000,00= IVA inclusa; 

 
Rilevato che il costo per la effettuazione dei servizi in oggetto ammonta per il periodo 01/11/2010 – 30/06/2011 ad  
effettivi €  335.156,44= IVA inclusa ;    
 
Dato atto che: 

� la ditta ACCADUEO S.r.l. ha continuato ad erogare, regolarmente e senza soluzione di continuità, i servizi in 
oggetto dal 1° luglio 2011 a tutt’oggi; 

� con Deliberazione del Commissario Straordinario n.421 del 03/10/2011 questo Istituto ha provveduto ad indire, ai 
sensi dell’art.55, comma 5 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., gara a procedura aperta per l’affidamento, della 
durata di mesi 36 (trentasei) più un’eventuale proroga di ulteriori mesi 6 (sei), del Servizio relativo alle operazioni 
ausiliarie di sostegno sanitario; 

 
Ravvisata la necessità, al fine di evitare soluzioni di continuità nelle attività assistenziali alle quali questo Ente è 
istituzionalmente tenuto, di disporre la proroga, alle vigenti condizioni contrattuali e per il periodo strettamente 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



necessario allo svolgimento della ordinaria procedura di scelta del contraente, dell’affidamento del suddetto servizio in 
favore della ditta ACCADUEO S.r.l.;  
  
Ritenuto: 

� di autorizzare, in favore della ditta ACCADUEO srl, la proroga, alle vigenti condizioni contrattuali e per il periodo 
strettamente necessario allo svolgimento della ordinaria procedura di scelta del contraente, dell’affidamento del 
Servizio Operazioni Ausiliarie di Sostegno Sanitario e dei correlati servizi di presidio alla Morgue  e di reperibilità 
per trasporto salme durante la fascia oraria 22.00 – 08.00; 

�  di prendere atto che il valore effettivo della spesa per la effettuazione dei suddetti servizi, erogati dalla 
ACCADUEO per il periodo 01/11/2010 – 30/06/2011, ammonta a complessivi € 335.156,44 IVA inclusa; 

� di precisare che il costo presuntivo, relativo all’effettuazione dei servizi in oggetto, è stimato indicativamente per il 
periodo 1°luglio– 31 dicembre 2011 in  €  196.000,0 0 IVA inclusa; 

� di dare atto che il suddetto costo graverà sul conto codice n.712.100.00105 epigrafato come “Altri Servizi” del 
bilancio per l’esercizio 2011; 

 
Precisato che l’affidamento di cui trattasi è disposto ai sensi dell’art.57, comma 2, lettera c) del D. LGS. n.163/2006 e 
s.m.i.; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) disporre, in favore della ditta ACCADUEO S.r.l., la proroga al costo orario di € 15,57 oltre IVA e alle vigenti 
condizioni contrattuali, dell’affidamento del Servizio Operazioni Ausiliarie di Sostegno Sanitario e dei correlati 
servizi di presidio alla Morgue e di reperibilità per trasporto salme durante la fascia oraria 22.00 – 08.00; 

2) precisare che la suddetta proroga è autorizzata per il periodo strettamente necessario allo svolgimento della 
ordinaria procedura di scelta  del contraente, autorizzata da questo Istituto con Deliberazione n.421 del 
03/10/2011; 

3) prendere atto  che il valore effettivo della spesa per i servizi in questione, erogati dalla ditta ACCADUEO per il 
periodo 01/11/2010 – 30/06/2011, ammonta a complessivi € 335.156,44= IVA inclusa; 

4) dare atto che il costo presuntivo, relativo all’effettuazione dei servizi in oggetto per il periodo 1° luglio– 31 
dicembre 2011, è stimato indicativamente in  € 196.000,00= IVA inclusa e che la predetta spesa graverà sul conto 
codice n.712.100.00105 epigrafato come “Altri Servizi” del bilancio per l’esercizio 2011; 

5) precisare che l’affidamento di cui trattasi è disposto ai sensi dell’art.57, comma 2, lettera c) del D. LGS. 
n.163/2006 e s.m.i.; 

6) conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line 
dell’Istituto (sito web www.oncologico.bari.it - Sezione Documenti Amministrativi) e trasmesso al Collegio 
Sindacale. 

 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.11.2011  al  in corso 
 

Bari,   30.11.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


